und 3. jh. Hidschra. Eine Geschichte des Religiösen Denkens im Frühen İslam, I-

VI, Berlin-New York 1991-1997, II, s. 108-118. Mutezile’nin önderlerinden Bişr b.

el-Mu’temir, Bekr ile tartışmıştı. van Ess, a.g.e, II, s. 109.
3 Hatib el-Bağdâdî, Târihu Bağdad, I-XIV, Kahire 1349/1931, XII; s.488; van Ess,

a.g.e. II, s.100.
4 van Ess, a.g.e III, s.102 v.d.
5 Ebû Abdurrahman es-Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, ed. Nureddin Şeribe, Kahire

1372/1953, s. 130-136, n.17.
6 van Ess, a.g.e. III, s.106 v.d.
7 236/850-51’den kısa süre önce kaleme alınan bu metnin yazarı Cafer b. Harb

olmalıdır. Sûfiyyetü’l-Mutezile ile ilgili Arapça metinler için bk. Josef van Ess,

Frühe Mu’tazilitische Haresiographie. Zwei Werke des Nâşi’ al-Akbar, Wiesbaden

1971, Arapça bölümü.
8 el-Hâkim el-Cûşâmî, Fadlu’l-i’tizâl ve tabakâtü’l-Mu’tezile, Ebu’l-Kâsım el-Belhî,

etmişlerdi.11 Ayrıca Ebû İmran’ın
yanında “Nâşi” müstear isimli kişiye ait bir eserde, Nazzâm’ın12
öğrencisi olan Fadl el-Hadâsî’den, bu cemaate mensup olduğu
belirtilerek bahsedilir.

Bağdatlı Mutezilîler’den olan ve kaynaklarda Fadl el-Hadâsî ile
birlikte zikredilen İbn Hâbit (ö.227/842 ile 232/847 arasında) genellikle
hocası en-Nazzâm’ın kelâmî görüşlerini kabul ediyordu. Buna rağmen
İbn Hâbit ve Fadl tenasühe de inanıyorlardı.13 Fadl, İbn Hâbit’ten farklı
olarak tenasühün daha aşırı bir şekline inanıyordu ki buna göre
günahkar ruhlar sadece hayvanlarda değil, bitkilerde ve hatta taşlarda
yeniden dünyaya gelebileceklerdir.14 Mutezile tarafından aforoz edilen
Fadl ve İbn Hâbit Hz.

Tasavvufun farklı bir dînî hareket halinde ortaya çıktığı dönemde
Mutezile’nin etkin olduğu merkezlerden biri de Bağdat idi. Mutezile
kelamcıları, el-Me’mûn’dan itibaren Abbasî halifeleriyle ittifak
ederlerken, sufî cemaat eski bir hadis alimi olan Bişr b. el-Hâris el-Hâfî
gibi insanların etrafında toplanıyorlardı.17 Aslen Horasanlı olan Bişr
218/833 den 237/851’e kadar yaklaşık 20 yıl süren mihne döneminde
rahat bir yaşam sürmüştü. el-Me’mûn ve kendisinden sonra gelen iki
halife Kur’ân’ın mahluk olduğu görüşünü benimsetmek amacıyla
“mihne” diye bilinen uygulamayı gerçekleştirmişlerdi. Ahmed b.
Hanbel’in sorgulanması esnasında Bişr’in zahirî çekingenliği, III./IX.
yüzyıl başlarında tasavvufun Mutezile karşısındaki tepkisizliğine örnek
teşkil etmektedir.18

Mihneden önce Bişr, zühdü ve takvâsından dolayı çoğu kimse
tarafından İbn Hanbel’den daha üstün kabul ediliyordu. Ancak mihne
belası esnasında İbn Hanbel Sünnî inancın savunucusu olarak ortaya
çıkınca, Bişr’den çok daha ileri bir konuma ulaşmıştı. Hatta daha

17 Bişr, 150/767 veya 152/769 yılında Merv yakınlarında doğdu ve 226/840 veya

227/841 yılında Bağdat’ta öldü. O çağdaşı olan Yahya el-Cellâ ve daha sonra

yaşayan İbn Hafîf gibi sûfilerce hünerli bir sûfi olarak kabul ediliyordu. (

Rükneddin Yahya b. Cüneyd-i Şirâzî, Sîretu şeyhi’l-kebir Ebu Abdullah İbnu’l-Hafif

eş-Şîrâzî, ed. A. Schimmel, Ankara 1955, s.121-127). Yahya eş-Şîrâzî, Bişr’i

Zünnûn ve Sehl et-Tüsterî ile karşılaştırır ( Ebû Nasr es-Serrâc, el-lüma’ fi’t-

tasavvuf, ed. R.A. Nicholson, London-Leiden 1914, s. 184). Bişr için bk. el-Hatib

el-Bağdâdî, Tarih, VII, s. 67-80; Ebu’l-Ferec Abdurrahman İbnu’l-Cevzî,

Menâkıbu Ahmed b. Hanbel, ed. Muhammed Emîn el-Hancî, Kahire 1349/1930,

s.116-120; Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru

alâmi’n-nübelâ, ed. Şuayb Arnâut ve diğerleri, I-XXIII, Beyrut 1401-5/1981-5, X,

s.469-477; EI, muhtelif cildler.
18 IV./IX. asırda yaşayan Şirazlı İbn Hafîf (ö.371/982) tarafından kaleme alınan bir

eserde Bişr’in Mutezilî olmayan halife el-Mu’tedid’in (892-902) kendisinin

desteğini kazanmak maksadıyla gösterdiği çabaya karşılık vermediği belirtilir. Bu

Buna rağmen İbn Hanbel,
bir defasında, bu sûfi teorisyeninin tasavvuf üzerine bir vaazını
dinlediğinde gözleri dolmuştu.43

Kur’ân’ın mahluk olduğunu kabul etmeyip bundan dolayı fiziksel
eziyete maruz kalan tek sûfinin ünlü Mısırlı mutasavvıf Zünnûn (ö.
245/860) olduğu anlaşılmaktadır. el-Ensârî44 de, Câmi45 de Sûriyeli
sûfi şeyh İbrahim b. Dâvud el-Kassâr er-Rakkî’den bir rivayeti
naklederler. er-Rakkî şöyle demektedir46:

“Kur’ân’ın mahluk olduğu görüşü resmen açıklandığı ve İbn
Hanbel’in de hapiste bulunduğu dönemde, bu düşünceyi
benimsediğini açıklamaya zorlamak maksadıyla Zünnûn el-Mısrî de
halifenin hapishanesine konulmuştu.

40 Ensârî, Tabakât, II, s.233.
41 İbn Bedrân, Tehzîb, II, s.273.
42 İbnü’l-Cevzî, Menâkıb, s.273.
43 a.g.e. s.186.
44 Ensârî, Tabakât, s. 19, 409.
45 Câmî, Nefehât, s.166.
46 er-Rakkî, Cüneyd’in öğrencilerindendi. Ebû Abdullah b. Cellâ ise Bişr’in

öğrencilerinden birinin oğluydu. er-Rakkî’nin 326/937 yılında çok ileri

yaşlardayken vefat ettiği göz önüne alınırsa onun küçük bir çocukken Zünnûn’u

görmüş olması ihtimali kronolojik olarak mümkün değildir. er-Rakkî için bk.

Ebu’l-Kâsım Abdülkerim Kuşeyrî, er-Risâle fi’t-tasavvuf, Kahire 1359/1940, s.40.

hususunda uzar.” Bunun üzerine ben bayıldım. Ayılmam için
üzerime su döktüler. Kendime geldiğimde ben artık bir sûfiydim.”47
ez-Zehebî, İbn Hanbel ve Zünnûn’un birlikte hapsedildiklerine dair
başka bir rivayeti daha aktarmaktadır.

yüzyıl Şîraz’ıydı.51 Mutezilî edebiyatçı Muhassin et-
Tenûhi’nin∗ söylediğine göre bu şehirde binlerce sûfi vardı ve liderleri

47 Ensârî, Tabakât, s. 409; Zünnûn’un, Mutezile’nin Kur’ân konusundaki görüşünü

kabul etmesi için maruz kaldığı bu baskı, hayatının sonlarına doğru (244/858 yılı

gibi geç bir dönemde) gördüğü eziyetten ayırdedilmelidir. Bu ikinci maruz kaldığı

baskının sebebi büyük bir ihtimalle tasavvufi görüşleriydi (es-Sülemî onun,

Mısır’da tasavvufi hal ve makamlar konusunda ilk söz söyleyen kişi olduğunu

belirtmektedir). Onun bu tavrı otoritelerin gazabını harekete geçirdi ve “zındık” diye

anılmaya başlandı. Mısırlı ulema tarafından da uzaklaştırıldı (ez-Zehebî, Siyer, XI,

s.534). Öldürülmek üzere H. 244/M.858 yılında halife Mütevekkil’in huzuruna

getirildi fakat yaptığı tesirli konuşma sayesinde halifeyi etkiledi (a.g.e. s.535).
48 a.g.e.XI, s.535.
49 Kur’ân’ın mahluk olduğunu kabul ettirmeye matuf mihne döneminde Zünnûn el-

Mısrî İbn Hanbel ile birlikte hapisteydi. Bir gün akşam olunca pranga ve

Namazın sonunda selam verdi ve şöyle dedi: “Ahmed için

dua et!” Ensârî, Tabakât, s.19.
50 İbnü’l-Cevzî, Menâkıb, s.176.
51 Büveyhîler’in hakimiyeti altındaki Mutezile’nin genel bir tasviri için bk. Heribert Busse,

Chalif und Gropkönig. Die Bûyiden im Iraq (945-1055), Beyrut 1969, s.437-447.

∗ Ebû Ali Muhassin et-Tenûhî, 329-384/940-994 yılları arasında yaşamış olan Arap

alimidir. Bağdat ve Ahvaz’da kadılık yapmıştır. Önemli eserleri şunlardır:

Kitâbu’l-ferec ba’de’ş-şidde, Kitâbu’l-müstecâd min fa’alâti’l-ecvâd, Kitâbu

nişvâri’l-muhâdara İA, XII, s.167 (çev.).

Amr’ın zekası
sayesinde, eski hocasının doktrininin yanlışlığını kanıtlaması daha sonraları
da dile getirilmiştir. O, ehl-i sünnet inancına sadık kalmış ve nihayetinde
kelamcıların dövülmesini ve şehirden sürülmelerini emretmişti.57

Büveyhî hanedanının Şii sultanı Adududdevle’nin (ö.372/982) -
338/949-50 yılında Şîraz’a hakim olduğu kabul edilir- idaresi
döneminde Fars’daki sûfilerin durumu daha da kötüye gitmiştir. Çünkü
Büveyhî emiri Şiâ’ya sempati duyan ünlü Mutezilî kelamcıların etkisi
altındaydı.58 Bağdat kadılarından biri olan Ebu Muhammed Abdullah b.

52 Ebû Ali el-Muhassin b. Ali et-Tenûhî el-Kâdi, Nişvâru’l-Muhâdara, I-VIII, ed.

Abbûd eş-Şâlici, 1392/1972, III, s.228.
53 Ebu’l-Kâsım Ali b. El-Hasan b. Hibetullah İbn Asâkir, Tebyînu kizbi’l-müfteri fi ma

nusibe ile’l-İmam Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, Beyrut 1399/1979, s.94-97.
54 Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ahmed et-Tilimsânî el-Mekkârî, Ezhâru’r-

riyâz fi ahbâri’l-iyâz, ed. Mustafa es-Sakka ve diğerleri, Kahire 1358/1939, III, s.80.
55 bk. Sîretü İbn Hafîf, s. 186-189.
56 a.g.e. s.188.
57 Amr, güçlü bir Mutezilî toplumun bulunduğu Isfahan’a 265/878-879 yılında

hükmetmişti. Muhtemelen sözü edilen şehir burasıdır. Deylemî’nin Sîre’sinde bu

hikaye, Isfahan’dan gelen kişilerle ilgili olan VIII. bölümden daha önce

zikredilmiştir, böl. 13-19
58 et-Tenûhî, Nişvâr, VII, s.210 v.d. Buradaki bilgilerden, Adududdevle ile ünlü

Şîraz’ın hem Mâliki ve hem de Şâfii kadıları tarafından İbn Hafîf’le
ilgili bir çok güzel olay anlatılmış ve ondan hadis rivayet edilmiştir.
Mâlikî ve Şâfiî mezheplerine mensup kadılar 372/982 yılına dek uzun
bir süre Fars bölgesinin başkadılıklarında bulunmuşlardı. O tarihten
itibaren bu görevi, Adududdevle tarafından Şîraz’a davet edilen Zâhirî
fıkıhçı ve Mutezile kelamcısı olan bir şahıs üstlenmişti. Ebu İshâk eş-
Şîrazî’nin 66 Tabakâtü’l-fukahâ adlı eserinde el-Hüseyin,
Adududdevle’nin idaresinde bulunan Fars, Irak ve diğer bölgelerin
başkadısı olarak anılmaktadır.